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Anotace

Tématem diplomové práce je diskuse o samosprávě pracujících v šedesátých letech 20. století.

Samosprávou pracujících a radami pracujících se zabývá také v širším kontextu. První část

práce zkoumá vznik a vývoj rad pracujících chronologicky v kontextu středoevropského

prostoru od počátku dvacátého století aţ do poválečných let po Druhé světové válce. Druhá

část práce se věnuje prostředí Československa od jeho vzniku. Zabývá se tematikou

samosprávných orgánů a mapuje témata diskusí o samosprávě pracujících a radách

pracujících v letech 1968–1969, v souvislostech s Praţským jarem.
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Annotation

The topic of the thesis is a discussion of workers’ self-management in the 1960’s. It deals with

workers’ self-management also in a wider context. The first part of the thesis investigates the

development of workers’ councils chronologically in a context of Central Europe from the

beginning of the 20
th

century until the post war era after the World War II. The second part of

the thesis deals with the Czechoslovak environment since its foundation. It covers the topic of

self-management bodies and explores topics of discussion of workers’ self-management and

the workers’ councils in 1968–1969, in relation to the Prague Spring.
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ÚVOD

K výběru tématu mé práce mě přivedl zájem o historii samosprávy pracujících a rad

pracujících. O zkušenosti s radami mezi lety 1968–1969 jsem měl při výběru tématu spíše

povrchní informace, jejichţ znalost bylo velmi zajímavé rozšířit. Právě moţnost téma blíţe

prozkoumat a představit mi byla velikou motivací. Zájem o toto téma ve mně vyvolaly rovněţ

diskuse s mým vedoucím práce PhDr. Janem Mervartem, Ph.D., během nichţ jsem získal

mnoho inspirace. Rady pracujících v Československé socialistické republice 60. let nebyly

jedinými radami, které se jak v československém, tak celosvětovém kontextu objevily.

Historie rad pracujících psala svůj příběh, který jsem se pokusil poodhalit. V českém prostředí

mi chybělo zpracování tohoto tématu v porovnání s vývojem ve středoevropském kontextu.

Z toho důvodu se práce nezabývá výlučně diskusemi o samosprávě pracujících a radách

pracujících v 60. letech, ale zachází také hlouběji do historie, aby odkryla kontext historie rad

a umoţnila historickou komparativní perspektivu.

Z tohoto hlediska se otevíraly otázky, které jsem si poloţil. Zajímalo mě, nakolik

a v jakých ohledech byly rady pracujících v Československu 60. let svébytnými. Jakou měly

funkci a jak se lišila od ostatních rad pracujících v kontextu jejich vzniku? Rovněţ, jaké vlivy

působily na vznik rad pracujících? Vznikaly jako důsledek působení konkrétních organizací

ovlivněných ideovými proudy nebo také jiným způsobem? A konečně, jaká témata se řešila

v diskusích příznivců rad pracujících v 60. letech v Československu a jaké souvislosti je

k těmto tématům přivedly?

Práce je rozdělená do dvou hlavních částí. Obě hlavní části jsou shrnuty Závěrem.

První z nich je pojmenovaná Rady pracujících v kontextu střední Evropy – vznik a vývoj.

Geograficky a chronologicky sleduje vývoj rad pracujících v několika zemích, kde vznikaly

a působily od počátku 20. století. Je rozdělená do čtyř podkapitol. První podkapitola, Sovět

a původní dělnické rady v oblasti Ruského impéria, na pokraji jeho pádu a po něm, se zabývá

ruským prostředím. Druhá, Dělnické rady na prahu pádu Německého císařství, přístup

a zkušenost, německým prostředím. Třetí, Rady pracujících v oblasti Rakouska-Uherska, na

pokraji jeho zániku a po něm: případ Maďarska a Slovenska, prostředím Rakouska-Uherska,

konkrétněji v případech prostředí maďarského a slovenského. Čtvrtá podkapitola se věnuje

radám pracujících, které vznikly po Druhé světové válce ve Federativní lidové republice

Jugoslávie, Polské lidové republice a Maďarské lidové republice. Nazývá se Rady pracujících

po Druhé světové válce: případ Federativní lidové republiky Jugoslávie, Polské lidové

republiky a Maďarské lidové republiky.
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Druhá hlavní část je pojmenována Rady pracujících v Československu. Je rozdělena

do dvou podkapitol. První z nich se nazývá Období do šedesátých let. Zabývá se zkušeností

s dělnickými radami v Československu mezi roky 1918–1920 a vznikem závodních rad za

první republiky, dále zkušeností se závodními radami v poválečném Československu 40. let.

Druhá podkapitola, nazvaná Rady pracujících v letech 1968–1969, se věnuje diskusi

o samosprávě pracujících v Československu 60. let a sleduje kontext vzniku samosprávných

organizací. V Závěru práce se pokouším zodpovědět své výzkumné otázky a rozvést svá

zjištění.

Zdrojem k vypracování mé práce se stala v mnoha ohledech zahraniční literatura, která

nemá v českém prostředí překlady. Proto jsem pro uvedené citace mnohé z textů překládal

sám. Vyuţíval jsem odborných a rovněţ dobových textů autorů, kteří měli s radami

pracujících své doby bezprostřední zkušenost. Abych vystihl témata diskusí v 60. letech,

zacházel jsem do dobových periodik.

11

1 Rady pracujících v kontextu střední Evropy – vznik a vývoj

Rady pracujících v Československu v 60. letech 20. století nebyly jedinými, které historie

zaznamenala. Mají svůj kontext vztahující se k předcházejícím, v minulosti ustavovaným

radám. Proto je vhodné pro jeho porozumění historii dělnických rad či rad pracujících alespoň

ve stručnosti představit.

Kořeny historie rad pracujících sahají zejména k počátku dvacátého století, ale

navazují na proces, který se vyvíjel jiţ mnohem dříve. Rady pracujících nejsou odlučitelné od

moderní společnosti a toho, co započala a rozvinula urbanizace společně s postupně

propukajícími průmyslovými revolucemi. S prudkým přesunem venkovského obyvatelstva do

měst a rozvojem tovární a strojní velkovýroby se objevuje nová společenská skupina,

charakterizovaná později jako dělnictvo.
1
Původní dělnické rady nejsou oddělitelné od

dělnických hnutí, která se ustavovala zároveň s organizací dělnictva a jejichţ vznik radám

předcházel. Jsou spjaté se získávanou praxí a místem, kde se reálně objevily, podmínkami,

které umoţnily jejich vznik, a teoretickými přístupy, jejichţ zastánci dělnické rady jako

pouţitelný koncept uchopili a zasadili je do paradigmat více či méně odlišných ideových

proudů.
2
Bylo tomu ovšem také naopak: Rady byly často zakládány lidmi se světonázory,

jejichţ specifika spoluvytvářela pro vznik dělnických rad ţivnou půdu. Tento vztah nicméně

není zcela zřetelný. Kontext ideových proudů je ovšem zřejmý a otevírá prostor pro vymezení

dělnických rad skrze ně. Ve všech případech je nicméně jisté, ţe dělnické rady byly

ustavovány v souvislosti se získávanou praxí a podmínkami prostředí v čase, ve kterém

vznikaly.

Vzniku rad předcházela dělnická hnutí. Ta se ustavovala a organizovala především od

druhé poloviny 19. století. Jejich vznik a existence byly spojeny se zcela specifickými

podmínkami, v nichţ se uskutečňovaly: s geografickým, kulturním, hospodářským, sociálním

a politickým prostředím, konkrétními pracujícími a dobou. Ovšem také s obecněji platnými

podmínkami, které byly specifické pro moderní společnost, jako jiţ zmíněné bezprostřední

spojení s urbanizací, průmyslovou revolucí a se vznikem a postavením samotného dělnictva.

To si začalo uvědomovat nutnost řešit záleţitosti týkající se sebeprosazení, pracovněprávních

vztahů a podmínek na pracovišti, v nichţ se tito lidé ocitli – sebeprosazení nikoli pouze ve

1 Jan KELLER, Dějiny klasické sociologie, Praha 2007, s. 15–17.

2
Pojmem paradigma je zde označena sféra rámující způsob přístupu v daném kontextu k dělnickým radám

skrze institucionalizované světonázorové proudy.
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smyslu kolektivních zájmů spojených s identitou dělnictva, ale zároveň konkrétního člověka,

jednotlivce v pracovněprávním vztahu v tovární a strojní výrobě. Je přesnější tedy hovořit

v plurálu: o různých dělnických hnutích, v konkrétních podmínkách, konkrétním čase a na

konkrétním místě, byť se společnými znaky, které je spojují a jsou pro ně charakteristické.

Ne jinak je tomu v případě dělnických rad. Tak jako lze hovořit o mnoha jedinečných

dělnických hnutích, svébytný charakter v historii dělnických rad měly také ony. Původní


[…]


a zároveň nástroje ke společensko-politické transformaci k vytvoření sítě rad, uchopení moci

a zavedení socialistické republiky podle vzoru více nebo méně zkreslených zkušenosti se

sověty v ruském prostředí, která rezonovala napříč středoevropským prostorem. Roku 1920

začaly vznikat rovněţ revoluční závodní rady v souvislosti s prosincovou stávkou. Hnutí rad,

které vznikalo mezi lety 1918–1920, se poté setkalo s odporem politických sil shora a bylo

potlačeno. Během Květnového povstání roku 1945 vyzvala Ústřední rada odborů k organizaci

revolučních závodních rad. Pracující se tohoto úkolu četně zhostili a vznikala rozsáhlá síť.

Funkcí revolučních závodních rad byla organizace závodů a přispívání ke zlepšení poválečné

situace, obnovení poválečné výroby. Zároveň měly napomáhat posilování role státu –

podporovaly řešení otázky „národní očisty“. V závodech a na úřadech organizovaly očistné

komise, které vyhlašovaly rozsudky. Podílely se na konfiskaci majetku a převáděly jej pod

národní správu. Převádět pod národní správu měly zájem také podniky, kde samy působily.

Jejich radikalita a podpora znárodňování ve dnech před červencem 1945 společně

s nezávislým postavením byla nepříjemná KSČ. Proto provedla kroky k podrobení těchto

závodních rad, coţ se jí nakonec podařilo. Po únorovém převratu roku 1948 revoluční

závodní rady zanikly sloučením s ROH. Mezi lety 1962–63 propukla v Československé

socialistické republice hospodářsko-politická krize, která vyústila v přípravu reformních

alternativ vůči dosavadnímu systému ekonomického řízení. Vyvolala diskuse mezi ekonomy,

sociology, právníky, filozofy a dalšími, kteří všichni začali uvaţovat, jakým způsobem by

alternativy vůči dosavadnímu nastavení mohly vypadat. Nejprve byl sestaven tým ekonomů

kolem Oty Šika, poté manaţerů SKŘO kolem profesora Jiřího Řezníčka. Z diskusí

probíhajících minimálně od roku 1964 vyplynula potřeba vytvořit socialistický trh, na němţ

se změní role podniků, která bude vyţadovat dalece vyšší míru jejich autonomie. Podle

Dragoslava Slejšky alternativy ekonomicko-politických modelů v socialismu nebyly pouze

dvojí – byrokratický centralismus a decentralizace –, ale trojího druhu. Jedním
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z nich byl model byrokraticko-centralistický a dvěma progresivními modely byl

kolektivistický / demokratizační / samosprávní model a technokratický model. Po lednových

událostech roku 1968 a započetí Praţského jara představil Akční program KSČ plán syntézy

demokratizace a socialismu. Jedním z bodů bylo rovněţ ustavení demokratických orgánů

v podnicích – rad pracujících. Tím byl otevřen prostor pro budoucí vývoj ohledně samosprávy

pracujících v politické sféře. Pokud existoval zájem zavést socialistickou demokracii, podle

mnoha autorů nebylo zbytí neţ ji propojit se samosprávou pracujících, kterou organizačně

ztělesňovaly rady pracujících, a rozšířit demokratizaci ze sféry politiky rovněţ do sféry

hospodářské, do oblasti řízení podniků. Vývoj socialistické demokracie byl mnoha

přispěvateli diskuse, kteří zastávali stanoviska samosprávního principu, vnímán jako důsledek

řešení krizové situace na poli politicko-ekonomické sféry. Měl tedy hlubokou kontinuitu

s předešlými událostmi minimálně v 60. letech. Během roku 1968 pak byly vydány dvě

významné rezoluce otištěné v červnu a červenci v časopisu Odborář. Obě byly směrnicemi

pro budoucí ustavování rad pracujících. Obě dvě se vymezovaly proti ţivelnému zakládání

rad. Jednou z nich bylo prohlášení ÚRO, druhou vládní směrnice schválené 8. 6. 1968. Vládní

směrnice měla platit do doby, neţ bude přijat zákon o socialistických podnicích, který měl

rady pracujících legislativně ukotvit. Rady pracujících ovšem neleţely pouze na úrovni

teoretických příprav a debat odborníků, ale měly podobu své realizace a působení, které

„začaly psát“ svůj vlastní příběh. Debaty o uplatnění samosprávy probíhaly také mezi

samotnými pracujícími. Jiţ brzy po otevření tématu rad pracujících získávala samospráva

pracujících podporu mezi nimi. Miloš Bárta argumentoval tím, ţe ve skutečnosti nové

podmínky nastolené polednovými procesy v oblasti politické sféry shora umoţnily kontinuitu

rozvoje hnutí zdola, podporujícího samosprávu pracujících, jehoţ kořeny sahaly do roku

1966. Objevily se také konkrétní projevy spontánní akce, mezi kterými lze uvést případ Dolu

Dukla na Ostravsku, kde se pracující z vlastní iniciativy organizovali, aby vyměnili ředitele

podniku. Na počátku ledna 1969 pak proběhlo setkání zástupců podnikových rad pracujících

na Plzeňsku, které ukázalo, ţe pracující mají zájem udrţet instituci rad pracujících s co

nejvyšší mírou prvků samosprávy, která jim umoţňuje v podnicích prosazovat své vlastní

zájmy. Z uvedeného vyplývá, ţe funkce rad pracujících a samosprávného principu v 60. letech

v československém prostředí byla: 1. součástí řešení hospodářsko-politické krize k posílení

autonomizace podniků při zavádění socialistického trhu, 2. prosazování zájmů pracujících

v otázkách rozhodování o chodu podniku a 3. nástroje, který v některých případech jednotil

pracující v odporu proti byrokraticko-centralistickým tlakům počínaje rokem 1969 a umoţnil

vznik hnutí rad.

Závěr práce můţe poslouţit jako podklad k dalšímu bádání.
