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Diplomová práce bakaláře Miroslava Kyselovského usiluje o rozkrytí fenoménu

samosprávy pracujících v kontextu reformních diskusí a československé reformní

praxe sklonku šedesátých let. Pro hlubší poznání geneze rad zakládaných dělníky ve

výrobě se rozhodl analyzovat orgány samosprávy pracujících od jejich vzniku na

počátku 20. století. Dělnické rady, závodní rady, rady pracujících či jenom krátce

sověty, jak byly nazvány v době svého vzniku v carském Rusku roku 1905, se rozšířily

do různých států Evropy, a to již v závěru první světové války a později znovu po roce

1945 především v reakci na tuhý centralismus východoevropských stalinistických

diktatur. Při svém vzniku v Rusku se staly formou boje dělnictva za zlepšení

pracovních podmínek. Postupně se však vyvíjely od prostředku, přes nějž usilovali

dělníci a pracující změnit nepříznivé poměry ve výrobě, k nástroji, který přerůstal

problematiku řešení sociálně hospodářských aspektů a mířil k širším politickým cílům

včetně prosazení sociální revoluce anebo likvidace nedemokratické formy správy

země, a to v závislosti na politické situaci, v níž se ta která země nacházela. Jako

takové se stávaly dělnické rady předmětem pozornosti politických stran i odborů.

Diplomant rozdělil práci do dvou částí, opatřil ji úvodem a závěrem. V úvodu se

autor vyslovil především k motivaci svého výzkumu a popsal strukturu práce;

postrádám však rozbor použité literatury a rozbor pramenů stejně jako stručnou

charakteristiku metodologického uchopení tématu. Tak poněkud zaniká fakt, že M.

Kyselovský čerpal z rozsáhlé zahraniční literatury a že prostudoval také početné

odborné a novinové články z druhé poloviny 60. let k problematice rad pracujících.

V první části práce se v několika kapitolách zabýval vznikem a vývojem rad

pracujících v evropském kontextu (tvrzení o kontextu střední Evropy je zavádějící,

neboť Rusko a ve své většině i bývalá Jugoslávie do středoevropského prostředí

nenáleží). Zohlednil první objevení rad (sovětů) v carském Rusku při prvním pokusu o

demokratickou revoluci, dále vznik a rozšíření dělnických rad v rozpadajícím se

císařském Německu a v Uhersku/Maďarsku (včetně vlivu Maďarské republiky rad na

vývoj na Slovensku) po první světové válce. Ve čtvrté kapitole se zaměřil na vznik a

existenci rad pracujících v Jugoslávii, Polsku a Maďarsku po druhé světové válce,

resp. po roce 1948, kdy došlo k sovětsko-jugoslávské roztržce a koncept rad byl J. B.

Titem využit vnitropoliticky.

Celá část je ukončena Závěrem, v němž autor sumarizuje a porovnává fungování

rad ve zmíněných státech a v obou dobově odlišných historických situacích (1905–

1917 a 1949–1956). V zásadě se M. Kyselovskému úmysl syntetizovat a komparovat

podařilo naplnit, i když místy jen jinými slovy opakuje již jednou uvedené. Domnívám

se, že zejména porovnání jednotlivých podob a zaměření rad pracujících mohlo být

přesnější. Je zřejmé, že představovaly orgány s nesmírně širokým projevem cílů a

zaměření i faktického fungování: politickomocenské orgány (po sovětské revoluci v

Rusku, částečně v Německu a v Maďarsku v letech 1918–1919), orgány přecházející

do prvků regionální samosprávy (v sovětském Rusku), ekonomicko-sociální orgány ve

výrobě spíše státního než samosprávného rázu (v Jugoslávii, Polsku v roce 1956), ale

také orgány boje pracujících proti politickému režimu (obecně všude, kde se

vyskytovaly po první světové válce, a Maďarsku na podzim 1956) stejně jako formu

samosprávy pracujících (v Jugoslávii, částečně a nedlouho v Polsku v roce 1956).

Jejich hlubší roztřídění a kategorizaci a přesnější určení míry politického a státního

dirigismu považuji za možné.

V druhé části, zhruba stejně dlouhé části se autor věnoval radám pracujícím

v Československu. Vyšel z existence závodních rad, které vznikaly v republice po

první světové válce, a poté představil závodní rady, které byly po výzvě ÚRO

ustavovány ve výrobě v květnu 1945 jako kontrolní orgány výroby a řízení. Hlouběji

se však nepokusil porovnat jejich činnost v obou obdobích (po první nebo po druhé

světové válce) s tehdy exitujícími orgány dělnické samosprávy v jiných státech

(přestože výsledky obsažené v první části práce k tomu vybízely). Upozornil na úsilí

KSČ o rychlé ovládnutí závodních rad, které připomínalo dřívější postoje

komunistických politiků k těmto dělnickým samosprávám. Zdůrazněno mohlo být, že

v tomto ohledu postupovali čs. komunisté shodně s názory a praxí ruských bolševiků i

německých komunistů po první světové válce. Následně autor analyzoval vznik,

podobu a fungování rad pracujících na sklonku 60. let v období Pražského jara.

Zajímal se o podmínky, které vedly k jejich objevení se v reformním procesu, sledoval

dobovou diskusi právníků, ekonomů, sociologů a filozofů o radách vnímaných jako

nezbytný nástroj pro prosazení skutečné socialistické demokracie, bez státní

centrálního dirigismu. Porovnal kompetence podnikových rad pracujících z pohledu

odborů a vlády a konečnou verzi uvažované podoby jejich využití v připravovaném

zákoně o socialistickém podniku. V souladu s dobovými snahami se mu podnikové

rady pracujících jevily jako orgány, které měly posílit autonomii podniků a přispět

k utváření socialistického trhu. Poznatky, k nimž dospěl, přehledně porovnal a shrnul

v dílčím závěru (s. 87–95), který považuji za zdařilejší, než podobný závěr po první

části (s. 48–57). Nazývat obě shrnutí závěrem však nepovažuji za šťastné, neboť po

druhém dílčím závěru je zařazen ještě skutečný závěr práce. Bylo by proto vhodnější

pojmenovat tyto dílčí závěry spíše jako Shrnutí.

Vlastní závěr práce je pojat synteticky a vcelku úspěšně odpovídá na zadané

výzkumné otázky. Znovu však ukazuje, že fungování dělnických rad v ČSR po první a

druhé válce by bylo užitečnější porovnat s činností rad fungujících ve stejném

historickém období. Práce vykazuje solidní poznámkový aparát. Na jejím konci je

otištěn seznam odborné literatury, článků v periodikách a internetových zdrojů. Jeho

struktura však neodpovídá standardním požadavkům – mezi literaturou se objevují

záznamy edic, chybí seznam pramenů, kam patří nepochybně řada dobových článků,

chybí záznam o Akčním programu KSČ.

V textu jsem neshledal žádná věcná pochybení – kromě příliš širokého pojetí

středoevropského prostoru a faktu, že za rezoluci je považován vládní dokument i

návrh zákona (s. 76). Práce je napsána s přehledem a na slušné stylistické úrovni, ale

v některých částech se objevují poněkud neobratně formulovaná vyjádření, obvykle

jako následek snahy přesněji terminologicky uchopit analyzovaný jev. Po gramatické

stránce je práce v zásadě bez chyb. Jistým problémem je psaní velkých písmen

v označení historických jevů – Druhá světová válka, Sovět/Sověty, Ruské impérium

(termín není oficiálním dobovým názvem ruského státu), Východní blok

Přes uvedené připomínky práci M. Kyselovského oceňuji. Rozsáhlé studium

cizojazyčné literatury – v kvantitě přesahující vysoce průměr obvyklý pro DP –

představovalo značnou námahu a práci náročnou na času. Také koncepční přístup

k uchopení zvoleného tématu lze jen ocenit a doporučit jeho další rozpracování.

Poněkud více bylo možné komparovat, a to nejen z hlediska jednotlivých typů

dělnických rad, tak z hlediska historicko-chronologického. M. Kyselovský zvládl

nároky kladené na závěrečnou magisterskou práci, a proto jeho práci doporučuji

k obhajobě. Práci hodnotím stupněm …...

V Křižánkách 18. srpna 2016

doc. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.